
令和 2 年 4月 16 日 

移植施設医師各位 

一般社団法人 日本移植学会 

理事長 江川裕人 

COVID-19対策委員会 

委員長 湯沢賢治 

 

移植患者における COVID-19 症例登録について（お願い） 

 

 平素より移植医療の推進に御尽力賜り、厚く御礼申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の国内感染者数は増え続けており、とどまるとこを知りません。

移植患者は免疫抑制剤を使用しているため感染リスクが極めて高いと考えられており、諸外国で感染症

例と不幸な転帰が報告されております。 

日本移植学会では感染症の専門家も交えて 2 月 26 日に COVID-19 対策委員会を設置し、基本指

針を作成し、関連情報も学会 HP で公開させていただいております。 

現在、COVID-19 における有効な治療法は確定しておらず、COVID-19 移植患者への治療について

本委員会も一緒に検討していきたいと考えております。そのために、移植患者における COVID-19 発症

状況を把握することが重要です。 

 つきましては、COVID-19 移植患者が発生した場合、本委員会に報告様式「COVID-19移植患者登

録フォーム」に入力の上うえ、報告用メールアドレスによりご報告いただけますと幸いです。登録いただく

先生におかれましては日本移植学会員か否かは問いません。登録については、新型コロナウイルスの

PCR 陽性を確認した時点で初回の登録をお願いいたします。治療経過、予後などは後日登録してくださ

い。 

 

＜報告用メールアドレス＞ 

   covid19jst-office@umin.org 

報告の際には報告用紙に必ずパスワードを設定してご提出ください。 

 

パスワード設定方法： https://square.umin.ac.jp/jst-covid-19/passward.pdf 

＜報告様式＞ 

 「COVID-19 移植患者登録フォーム」 

  https://square.umin.ac.jp/jst-covid-19/form3.xlsx 

 

          Excelファイル ダウンロード 後の手順  

1. 「編集を有効にする」をクリック 

  

＜お問合せ先＞      

日本移植学会               

COVID-19 対策委員会事務局 

e-mail：covid19.jst@gmail.com 

mailto:covid19jst-office@umin.org
https://square.umin.ac.jp/jst-covid-19/passward.pdf
https://square.umin.ac.jp/jst-covid-19/form3.xlsx

